
IV 

(Informări) 

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE 

CONSILIU 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 21 septembrie 2020 

de numire a membrilor și a supleanților în Comitetul consultativ pentru coordonarea sistemelor de 
securitate socială 

(2020/C 315 I/01) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind 
coordonarea sistemelor de securitate socială (1), în special articolul 75, 

având în vedere listele de candidați prezentate Consiliului de către guvernele statelor membre, 

întrucât: 

(1) Prin Regulamentul (CE) nr. 883/2004 a fost instituit Comitetul consultativ pentru coordonarea sistemelor de 
securitate socială (denumit în continuare „Comitetul consultativ”). 

(2) Regulamentul (CE) nr. 883/2004 nu specifică durata mandatului membrilor și al supleanților Comitetului 
consultativ. În consecință, în cadrul deciziei sale de numire a membrilor și a supleanților, Consiliul ar trebui să 
stabilească durata mandatului acestora. În vederea evitării oricăror sarcini administrative care nu sunt necesare, 
acest mandat ar trebui să fie suficient de lung și ar trebui de asemenea să se țină cont de faptul că, de obicei, 
comitetele consultative de acest tip se întrunesc doar o dată sau de două ori pe an. Reînnoirile prea frecvente ale 
mandatelor tuturor membrilor comitetului ar trebui să fie evitate printr-un mandat de cinci ani, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în calitatea de membri și de supleanți în Comitetul consultativ pentru coordonarea sistemelor de securitate 
socială, pentru perioada cuprinsă între 20 octombrie 2020 și 19 octombrie 2025: 

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR                                                              

Țara Membri Supleanți 

Belgia Dl Marc MORSA Dl Philippe DERAEVE 

Bulgaria Dna Gergana YANKOVA Dl Nikolay ALEKSIEV 

(1) JO L 166, 30.4.2004, p. 1. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.9.2020                                                                                                                                         C 315 I/1   



Țara Membri Supleanți 

Cehia Dl Jiří BAUER Dna Gabriela PIKOROVÁ 

Danemarca Dna Marie-Louise OUTZEN Dl Jan STRØBÆK 

Germania Dna Moira KETTNER Dna Birgit MIHM 

Estonia Dna Leili EENLO Dna Agne NETTAN-SEPP 

Irlanda Dna Mary O'SULLIVAN Dna Dearbháil NIC GIOLLA MHICÍL 

Grecia Dna Anna RIZOU Dna Theodora KARACHRISTOU 

Croația Dna Blaženka KAMENJAŠEVIĆ Dl Tihomil JURICA BADER 

Spania Dna Ainhoa LÓPEZ DE GOICOECHEA 
URZAINQUI 

Dna Vega TRUFERO RODRÍGUEZ 

Franța Dl François BRILLANCEAU Dna Emmanuelle ELDAR 

Italia   

Cipru   

Letonia Dna Daina FROMHOLDE Dna Marika PETROVIČA 

Lituania Dna Mariana ŽIUKIENĖ Dna Audronė ASTRAUSKIENĖ 

Luxemburg Dna Carine PIGEON Dna Anne RECH 

Ungaria Dna Ildikó PÁKOZDI Dl András Dániel LOPUSSNY 

Malta Dna Alexia VELLA Dna Fiona CILIA PULIS 

Țările de Jos Dl Wiebren Van DIJK Dna Liesbeth GERRETSEN 

Austria Dl Manfred PÖLTL Dl Heinz WITTMANN 

Polonia Dl Robert WÓJCIK Dna Elżbieta TOMASZEWSKA 

Portugalia Dna Maria Cristina DE ABREU LOBO 
FERREIRA 

Dna Elisabete Maria SOUSA DA SILVEIRA 

România Dna Adriana STOINEA Dl Costin ILIUȚĂ 

Slovenia Dna Nuša MAJHENC Dna Metka LOGAR 

Slovacia Dl Jaroslav KOVÁČ Dna Lucia MAHĎÁKOVÁ 

Finlanda Dna Henna HUHTAMÄKI Dna Susanna GRIMM-VIKMAN 

Suedia Dna Anna SVÄRD Dna Kristin PAULSSON   

II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR SINDICALE                                                              

Țara Membri Supleanți 

Belgia Dna Nathalie DIESBECQ Dna Anne PANNEELS 

Bulgaria Dna Assia GONEVA Dl Valeri APOSTOLOV 

Cehia Dl Vít SAMEK Dna Hana POPELKOVÁ 

Danemarca Dna Heidi RØNNE Dl Torben DAMSGAARD JENSEN 

Germania Dl Robert NAZAREK Dl Bertold BRÜCHER 

Estonia Dna Kaja TOOMSALU  

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 315 I/2                                                                                                                                         23.9.2020   



Țara Membri Supleanți 

Irlanda Dl Eoin RONAYNE  

Grecia Dna Stamati TRIAS Dl Spiridon CHRYSANTHOPOULOS 

Croația Dna Marina KASUNIĆ PERIS Dna Sunčica BRNARDIĆ 

Spania Dl Carlos BRAVO FERNÁNDEZ Dna Ana Maria CORRAL JUAN 

Franța Dl Romain LASSERRE Dna Virginie AUBIN 

Italia   

Cipru   

Letonia Dna Linda ROMELE Dl Mārtiņš SVIRSKIS 

Lituania Dna Virginija LABUNSKAITĖ Dna Jurga SUBAČIŪTE-ŽEMAITIENĖ 

Luxemburg Dl Christophe KNEBELER Dl Carlos PEREIRA 

Ungaria Dna Ágnes CSER Dl András PÁSZTÓY 

Malta Dl Chris ATTARD Dl Kevin CAMILLERI 

Țările de Jos Dna Caroline RIETBERGEN Dna Tessa KONING 

Austria Dna Sophia MARCIAN Dna Dinah DJALINOUS-GLATZ 

Polonia Dl Jan POLACZEK Dna Katarzyna DUDA 

Portugalia Dl Tiago João KALIDÁS BARRETO RO
DRIGUES DOS SANTOS 

Dl Fernando MARQUES 

România Dl Dumitru FORNEA Dl Radmilo FELIX 

Slovenia Dl Aljoša ČEČ Dna Irena ILEŠIČ ČUJOVIČ 

Slovacia Dna Mária SVOREŇOVÁ Dna Jana BERINCOVÁ 

Finlanda Dna Tuuli GLANTZ Dl Samppa KOSKELA 

Suedia Dna Joa BERGOLD Dl Michael DUBOIS   

III. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE                                                              

Țara Membri Supleanți 

Belgia Dna Annick HELLEBUYCK Dna Hilde THYS 

Bulgaria Dl Rumen RADEV Dna Rumyana GEORGIEVA 

Cehia Dl Luděk MAZUCH Dna Marie ZVOLSKÁ 

Danemarca Dna Helene TANDERUP Dl Jens TROLDBORG 

Germania Dl Stefan MONDORF Dl Michael STIEFEL 

Estonia Dna Victoria METS Dna Mare HIIESALU 

Irlanda Dna Kara McGANN Dna Pauline O’HARE 

Grecia   

Croația Dna Marijana FILIPIĆ Dna Nuša ŽUNEC 

Spania Dna Olimpia del AGUILA CAZORLA Dna Miriam PINTO LOMEÑA 

Franța Dl Emilie MARTINEZ Dl Christophe SOUPIZET 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.9.2020                                                                                                                                         C 315 I/3   



Țara Membri Supleanți 

Italia   

Cipru   

Letonia Dna Ilona KIUKUCĀNE Dna Inese STEPIŅA 

Lituania Dna Ineta RIZGELĖ Dna Monika GABALYTĖ 

Luxemburg Dl François ENGELS Dna Michèle MARQUES 

Ungaria Dna Julianna VARGA Dl Péter VIDA 

Malta Dl Joe FARRUGIA  

Țările de Jos Dna Anneloes GOOSSENS Dl Ruud BLAAKMAN 

Austria Dna Caroline GRAF-SCHIMEK Dna Anna SCHWAMBERGER 

Polonia Dna Joanna JASIEWICZ Dl Piotr PALUTKIEWICZ 

Portugalia Dna Cristina NAGY MORAIS Dl Nuno BERNARDO 

România Dna Roxana PRODAN Dna Diana PASAT 

Slovenia Dna Nataša CVETEK Dna Nina SCORTEGAGNA KAVČNIK 

Slovacia Dl Andrej LASZ Dl Peter MOLNÁR 

Finlanda Dl Mikko RÄSÄNEN Dl Vesa RANTAHALVARI 

Suedia Dna Catharina BÄCK Dna Lena WIDMAN   

Articolul 2 

Consiliul va numi membrii încă nenominalizați la o dată ulterioară. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 21 septembrie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. KLOECKNER     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 315 I/4                                                                                                                                         23.9.2020   


	Decizia Consiliului din 21 septembrie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în Comitetul consultativ pentru coordonarea sistemelor de securitate socială 2020/C 315 I/01

